
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

PREMESSO

che la Dr.ssa Silvana Guzzo, Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione, ha inoltrato 
la richiesta per n. 1 corso di formazione per Dirigenti, al fine di adempiere agli obblighi formativi 
previsti ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

che la Dott.ssa Federica Nonni, Responsabile della UOC Economico-Finanziaria,ha evidenziato che, 
a causa delle modificate modalità di gestione dei pagamenti, si rende necessario l’acquisto di n. 20 
lettori di QRcode al fine di velocizzare le attività presso tutte le accettazioni dell’Ente:

che la Dr.ssa Teresa Bossù, Responsabile della UOC Microbiologia degli alimenti, ha inoltrato una 
richiesta per l’acquisto di n. 1 macchina per ghiaccio, in quanto si rende necessario integrare la 
strumentazione attualmente in dotazione;

che la Dr.ssa Bossù, haaltresì inoltrato una richiesta per l’acquisto di n. 1 incubatore a ventilazione 
forzata d’aria al fine di sostituire la strumentazione fuori uso;

che la Dr.ssa Paola Marconi, Responsabile della UOT Toscana Nord, ha inoltrato la richiesta per n. 
2 agitatori magnetici con sonda, al fine di implementare le dotazioni dell’Istituto a causa 
dell’incremento delle attività di macellazione delle carni ed abbattimenti di cinghiali conseguenti ad 
emergenza Peste Suina Africana che sta interessando i territori di competenza;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

PRESO ATTO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per i beni oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presenti 
metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il 
Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 230/24 dell’11 giugno 2024, con cui è stato 
approvato il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA DI 
CUI AL D.LGS. 36/23”;

DATO ATTO

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 7978885 per la fornitura di n. 1 corso di formazione 
per dirigenti, contrattando con la ditta TEKNE SICUREZZA E FORMAZIONE, all’importo di € 

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1.360,00 IVA esclusa, pari ad € 1.659,20 IVA inclusa - CIG: B27B755AAE, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300510000010 - Iscrizione 
personale a corsi, centro di costo DIR QUA MGZIS;

3. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 7994060 per la fornitura di n. 20 QRcode scanner, 
contrattando con la ditta ELETTROSERVIZI S.R.L., all’importo di € 2.840,00 IVA esclusa, pari 
ad € 3.464,80 IVA inclusa - CIG: B297D6B3EC, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000080 
apparecchiature elettroniche, centro di costo GEN GEN MGZIS;

5. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 7994685 per la fornitura di n. 1 macchina del ghiaccio, 
contrattando con la ditta BIOSIGMA S.P.A., all’importo di € 1.884,00 IVA esclusa, pari ad € 
2.298,48 IVA inclusa - CIG: B299B4671F, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - attrezzature 
sanitarie, centro di costo MIA MIC MGZIS;

7. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 8008784 per la fornitura di n. 1 incubatore a 
ventilazione forzata d’aria e n. 2 agitatori con sonda, contrattando con la ditta BIOCLASS S.R.L., 
all’importo di € 6.914,00 IVA esclusa, pari ad € 8.435,08 IVA inclusa - CIG: B2B73F0522, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

8. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, suddiviso come di seguito riportato:

 € 5.570,00 IVA esclusa, pari ad € 6.795,40 IVA inclusa sul centro di costo MIA MIC MGZIS;
 € 1.344,00 IVA esclusa, pari ad € 1.639,69 IVA inclusa sul centro di costo SIP GEN MGZIS;

9. di dare atto che sono riportati nella sottostante tabella i costi riferiti a ciascuna procedura:

OGGETTO N. FASE CIG DITTA
importo 
no iva 

IMPORTO 
IVA 
inclusa CONTO

CENTRO DI 
COSTO

n. 1 corso di 
formazione per 
dirigenti

7978885  B27B755AAE
TEKNE 
SICUREZZA E 
FORMAZIONE

€ 
1.360,00 € 1.659,20

300510000010 - 
Iscrizione 
personale a 
corsi

DIR QUA MGZIS



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

fornitura di n. 20 
QRcode scanner 7994060 B297D6B3EC ELETTROSERVIZI 

S.R.L
€ 

2.840,00 € 3.464,80
110105000080 

apparecchiature 
elettroniche

GEN GEN 
MGZIS

fornitura di n. 1 
macchina del 
ghiaccio

7994685 B299B4671F BIOSIGMA 
S.P.A.

€ 
1.884,00 € 2.298,48

110105000040 - 
Attrezzature 
sanitarie

MIA MIC MGZIS

n. 1 incubatore a 
ventilazione forzata 
d’aria e n. 2 
agitatori con sonda

8008784 B2B73F0522 BIOCLASS S.R.L. € 
6.914,00 € 8.435,08

110105000040 - 
Attrezzature 
sanitarie

MIA MIC MGZIS       
SIP GEN MGZIS

10. di confermare, per le sopra citate procedure, l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire 
che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta agli operatori 
economici affidatari dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 
37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 marzo 
2023, n. 36;

12. . di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-08-08T10:43:57+0000


		2024-08-09T09:45:54+0000




